
О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 12 декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан
"О республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 июня 2024 года № 482.
      В соответствии со  и  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьями 41 79
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнения:
      в  к указанному постановлению:приложении 29
      дополнить строкой, порядковый номер 14-6, следующего содержания:
      "

14-6

Услуги по 
разработке 
экзаменаци
онных 
материалов 
государстве
н н о г о  
выпускного 
экзамена с 
учетом 
профиля 
обучения 
выпускнико
в (итоговая 
аттестация)

Разработка 
экзаменаци
онных 
материалов 
государстве
н н о г о  
выпускного 
экзамена с 
учетом 
профиля 
обучения 
выпускнико
в ,  
проводимог
о в форме 
итоговой 
аттестации 
д л я  
получения 
аттестата об
общем 
среднем 
образовани
и

Министерст
в о  
просвещени
я 
Республики 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Национальн
ый центр 
тестировани
я"

0 0 4  "
Обеспечени
е 
доступност
и 
качественно
г о  
школьного 
образования
"
1 0 7  "
Проведение 
внешней 
оценки 
качества 
образования
"

12 000

      ";
      строку, порядковый номер 35, изложить в следующей редакции:
      "

1 .  
Организаци
онные  
мероприяти



Услуги по 
разработке 
и 
формирован
ию базы 

я ,  
связанные с 
проведение
м единого 
национальн
о г о  
тестировани
я  и  
формирован
ием базы 
тестовых 
заданий: 
осуществле
ние работы 
п о  
разработке, 
экспертизе, 
корректиро
в к е  и  
апробации 
тестовых 
заданий 
единого 
национальн
о г о  
тестировани
я 
выпускнико
в 
организаци
й среднего 
образования
текущего 
г о д а ,  
прошлых 
л е т ,  
выпускнико
в 
организаци
й 
техническог
о  и  
профессион
ального или
послесредне
г о  
образования
, 
выпускнико
в 
организаци
й среднего 
образования
, 

2 0 4  "
Обеспечени
е кадрами с 
высшим и 
послевузовс
к и м  
образование
м"
1 0 9  "
Проведение 



35

тестовых 
заданий для
единого 
национальн
о г о  
тестировани
я, единого 
национальн
о г о  
тестировани
я 
техническог
о ,  
профессион
ального и 
послесредне
г о  
образования
, 
комплексно
г о  
тестировани
я  в  
магистратур
у, а также 
обеспечения
и 
сопровожде
н и я  
мероприяти
й ,  
связанных с
проведение
м единого 
национальн
о г о  
тестировани
я (в том 
ч и с л е  
организация
деятельност
и 
Национальн
ого центра 
тестировани
я)

обучавшихс
я по линии 
международ
ного обмена
школьникам
и  з а  
рубежом, а 
также лиц 
казахской 
национальн
ости, не 
являющихся
гражданами
Республики 
Казахстан, 
окончивших
учебные 
заведения за
рубежом; 
осуществле
ние работы 
п о  
разработке, 
экспертизе, 
апробации и
корректиро
в к е  
тестовых 
заданий 
единого 
национальн
о г о  
тестировани
я 
выпускнико
в 
техническог
о  и  
профессион
ального или
послесредне
г о  
образования
, 
поступающ
и х  п о  
образовател
ь н ы м  
программам
высшего 
образования
, 
предусматр
ивающим 

Министерст
во науки и 
высшего 
образования
Республики 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Национальн
ый центр 
тестировани
я"

внешней 
оценки 
качества 

2 631 368



сокращенны
е сроки 
обучения; 
организация
и 
проведение 
единого 
национальн
о г о  
тестировани
я .  2 .  
Осуществле
ние работы 
п о  
разработке, 
экспертизе, 
апробации и
корректиро
в к е  
тестовых 
заданий 
комплексно
г о  
тестировани
я .  
Комплексно
е 
тестировани
е  п о  
группам 
образовател
ь н ы х  
программ 
состоит из 
тестов по 
иностранно
му языку, 
профилю 
группы 
образовател
ь н ы х  
программ, 
определени
ю 
готовности 
к обучению.

образования
"

      ";
      строку, порядковый номер 38, изложить в следующей редакции:
      "

2 3 0  "
Развитие 
государстве
нного языка



38

Оценка 
уровня 
знания 
казахского 
я з ы к а  
граждан 
Республики 
Казахстан

Проведение 
мероприяти
й  п о  
реализации 
государстве
н н о й  
языковой 
политики в 
Республике 
Казахстан

Министерст
во науки и 
высшего 
образования
Республики 
Казахстан

РГП на 
П Х В  "
Национальн
ый центр 
тестировани
я"

и других 
языков 
народа 
Казахстана"
101 "Оценка
уровня 
знания 
казахского 
я з ы к а  
граждан 
Республики 
Казахстан"

42 352

      ";
      дополнить строками, порядковые номера 55-1, 55-2, 55-3, 55-4, 55-5, 55-6, 55-7, 55-8
, 55-9, 55-10 и 55-11, следующего содержания:
      "

55-1

Оказание 
аналитическ
о й  и  
консультац
ионной 
поддержки 
взаимодейс
твия между 
Казахстано
м  и  
Организаци
е й  
экономичес
к о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
развития

Изучение 
о п ы т а  
других 
стран по 
вступлению
в 
Организаци
ю 
экономичес
к о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
развития (
далее - 
ОЭСР), а 
т а к ж е  
выработка 
рекомендац
ий для  
Республики 
Казахстан 
п о  
вступлению

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич

167 572



в ОЭСР на 
основе 
изученного 
опыта

еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-2

Аналитичес
к о е  
сопровожде
н и е  
разработки 
Прогноза 
социально-э
кономическ
о г о  
развития 
Республики 
Казахстан 
посредство
м 
исследован
ия внешних 
и 
внутренних 
условий 
развития и 
совершенст
вования 
инструмент

Проведение 
комплексно
го анализа 
причинно-с
ледственны
х связей 
р о с т а  
индекса 
потребитель
ских цен (в 
т.ч. его 
компоненто
в ) ;  
проведение 
инвентариза
ц и и ,  
анализа и 
оценки 
уровня 
обеспеченн
о с т и  
объектов 
социальной,
инженерно-
коммуникац
ионной, 
транспортн
ой и иной 
инфраструк
туры в  
регионах; 
выработка 
системных 
и точечных 

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ

165 274



о в  
моделирова
ния

рекомендац
и й  п о  
совершенст
вованию 
инвестицио
н н о г о  
климата и 
законодател
ь с т в а  
Казахстана

и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-3

Проведение 
статистичес
к и х  
наблюдений
д л я  
включения 
Казахстана 
в рейтинг 
I M D  и  
анализа 
уровня 
конкуренто
способност
и страны

Оказание 
содействия 
п о  
вхождению 
Казахстана 
в 
международ
н ы й  
рейтинг 
IMD путем 
проведения 
анкетирован
и я  и  
подготовки 
статистичес
к о й  
информаци
и .  
Проведение 
комплексно
го анализа 
позиций 
Казахстана 
в других 
международ
н ы х  
рейтингах, а
т а к ж е  
сопоставлен
и е  с  
результатам
и других 
зарубежных
стран с 
целью 
повышения 
конкуренто
способност
и страны. 

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго

127 297



Подготовка 
Национальн
ого доклада 
п о  
конкуренто
способност
и 
Казахстана 
на основе 
проведенно
го анализа

вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-4

Исследован
и я  п о  
вопросам 
совершенст
вования 
государстве
н н о г о  
регулирова
н и я  
предприним
ательской 
деятельност
и

Совершенст
вование 
государстве
н н о г о  
регулирова
н и я  
предприним
ательской 
деятельност
и

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  

50 000



экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-5

Анализ и 
мониторинг
социально-э
кономическ
их реформ

Выработка 
предложени
й  п о  
улучшению 
х о д а  
реализации 
документов 
Системы 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
методолого-
аналитическ
о е  
сопровожде
н и е  
мониторинг
а 
Национальн
ого плана 
развития 
Республики 
Казахстан 
до 2025 
г о д а ,  
методолого-
аналитическ
о е  
сопровожде
н и е  
мониторинг
а концепций
развития, 
методолого-
аналитическ
о е  
сопровожде
н и е  

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве

100 641



мониторинг
а 
национальн
ых проектов

н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-6

Экспертно-а
налитическ
о е  
сопровожде
н и е  
региональн
ой политики
, 
социально-э
кономическ
о г о  
развития 
регионов, 
выявление 
резервов 
р о с т а  
экономики 
регионов, в 
том числе 
разработка 
рекомендац
и й  п о  
оценке и 
мониторинг
у уровня 
комфортнос
т и  
проживания
населения в 
городских и
сельских 
населенных 
пунктах

Анализ и 
сравнение 
качества 
жизни  
населения 
городов на 
основе 
периодичес
к о г о  
национальн
о г о  
рейтинга 
качества 
жизни в 
городах, а 
т а к ж е  
организация
мониторинг
а 
обеспеченн
о с т и  
населенных 
пунктов 
объектами и
услугами (
благами) 
согласно 
требования
м системы 
региональн
ы х  
стандартов

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,

213 000



региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-7

Аналитичес
к о е  
сопровожде
н и е  
реализации 
функций 
Национальн
о г о  
контактного
центра 
Казахстана 
по вопросам
ответственн
ого ведения 
бизнеса в 
соответстви
и  с  
практикой 
с т р а н  
Организаци
и 
экономичес
к о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
развития

Поддержка 
деятельност
и 
Национальн
о г о  
контактного
центра 
Казахстана 
по вопросам
ответственн
ого ведения 
бизнеса (
далее – 
НКЦ) ,  
повышение 
информиро
ванности 
гражданско
го общества
и 
бизнес-сооб
щества о 
деятельност
и НКЦ и 
руководящи
х 
принципах 
ОЭСР,  
оказание 
содействия 
в рамках 
экспертной 
оценки 
ОЭСР по 
деятельност
и  Н К Ц  
Казахстана

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  

90 900



развития и 
развития 
предприним
ательства"

55-8

Аналитичес
к о е  
сопровожде
н и е  
разработки 
аналитическ
ого отчета о
бюджетных 
рисках и 
долгосрочн
о й  
устойчивост
и 
государстве
н н ы х  
финансов

Формирова
н и е  и  
аналитическ
о е  
сопровожде
н и е  
разработки 
аналитическ
ого отчета о
бюджетных 
рисках и 
долгосрочн
о й  
устойчивост
и 
государстве
н н ы х  
финансов

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 

114 452



предприним
ательства"

55-9

Исследован
и е  п о  
оценке 
эффективно
сти мер 
государстве
н н о й  
поддержки 
субъектов 
предприним
ательства

Методологи
ческое 
сопровожде
н и е  в  
рамках 
проведения 
анализа 
эффективно
с т и  
нефинансов
ых мер 
государстве
н н о й  
поддержки 
субъектов 
частного 
предприним
ательства и 
населения с 
предприним
ательской 
инициативо
й, а также 
разработка 
методологи
ческих 
основ по 
определени
ю 
платежеспо
собности 
субъектов 
предприним
ательства, в 
том числе 
получивших
м е р ы  
государстве
н н о й  
поддержки

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 0 2  "
Проведение 
исследован
ий, оказание
социологич
еских,  
аналитическ
и х  и  
консалтинго
вых услуг в 
с ф е р е  
экономики, 
государстве
н н о г о  
управления,
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"

259 000



55-10

Научная 
экономичес
к а я  
экспертиза 
законопроек
т о в  
Республики 
Казахстан

Проведение 
научной 
экономичес
к о й  
экспертизы 
законопроек
т о в  
Республики 
Казахстан

Министерст
в о  
национальн
о й  
экономики 
Республики 
Казахстан

А О  "
Институт 
экономичес
к и х  
исследован
ий"

001 "Услуги
п о  
формирован
и ю  
государстве
н н о й  
политики по
привлечени
ю 
инвестиций,
развитию 
экономичес
к о й  
политики, 
регулирован
и ю  
деятельност
и субъектов 
естественны
х 
монополий, 
координаци
и 
деятельност
и в области 
региональн
о г о  
развития и 
развития 
предприним
ательства"
1 1 5  "
Научная 
экономичес
к а я  
экспертиза 
законопроек
т о в  
Республики 
Казахстан"

91 631

55-11 ДСП 28 036

      ".
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


